UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG

DỊCH VIÊM ĐƯỜNG HÔ HẤP

CẤP DO CHỦNG MỚI CỦA

VI RÚT CORONA

Số: 128 /QĐ-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 11 tháng 8 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập các Tổ công tác liên ngành và ban hành kế hoạch

triển khai các Chốt kiểm soát y tế đối với người, phương tiện

vào, đi qua địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

PHÒNG, CHỐNG DỊCH VIÊM ĐƯỜNG HÔ HẤP CẤP DO CHỦNG MỚI

CỦA VI RÚT CORONA TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ C ng đi n s  570 C -TTg ngày 02 tháng 5 năm 2021 c a Th

tướng Chính ph  về vi c ch n ch nh, n ng cao hi u qu  c ng tác ph ng,

ch ng  ịch Covi -19;

Căn cứ Quyết định s  1579 Q -     ngày 29  tháng 6  năm 2021 c a Ch

tịch  y  an nh n   n t nh về vi c  i n toàn  an Ch  đ o ph ng, ch ng  ịch C    -

19 c a t nh Thừa Thiên Huế;

Trước tình hình  ịch   nh Covid-19  i n  iến phức t p, nguy cơ l y lan

trong cộng đồng cao;

Theo đề nghị c a C ng an t nh Thừa Thiên Huế

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập các Tổ công tác liên ngành làm nhiệm vụ tại các

Chốt kiểm soát y tế đối với người, phương tiện vào, đi qua địa bàn tỉnh Thừa

Thiên Huế.

Điều 2. Cơ cấu tổ chức của các Tổ công tác:

1. Chỉ đạo và điều hành chung: Lãnh đạo UBND cấp huyện.

2. Tổ trưởng: Lực lượng Công an, Chỉ huy cấp Đ i ho c cán b  c  cấp

bậc hàm từ Thiếu tá trở lên làm Tổ trưởng.

3. Tổ ph : Lực lượng Y tế cấp huyện; đơn vị quản lý chịu trách nhiệm

phân công cán b  cụ thể làm Tổ ph  theo mỗi ca.

2

4. Thành viên: Lực lượng Quân đ i, Thanh tra giao thông, sinh viên Đại

học Y dược Huế; tình nguyện viên.

Các cơ quan, đơn vị lập danh sách, số điện thoại lực lượng tham gia

làm nhiệm vụ tại các Chốt gửi về Công an tỉnh để tập hợp báo cáo Văn phòng

Ủy ban nhân dân tỉnh.

Điều 3. Nhiệm vụ các Tổ:

Kiểm soát tất cả người và phương tiện vào c ng như đi qua địa bàn tỉnh

Thừa Thiên Huế, tiến hành đo thân nhiệt, khai báo y tế, test nhanh đối với các

trường hợp thu c diện, xác định người thu c diện cách ly tập trung theo quy

định; kiểm tra công tác phòng, chống dịch đối với phương tiện ô tô.

Điều 4. Quy chế hoạt đ ng các Tổ:

1. Mỗi ngày tổ chức 03 ca làm nhiệm vụ tại các Chốt (mỗi ca 08 giờ

làm việc);

- Chốt 1: Tại khu vực cây xăng Petrolimex số 36 (thu c thôn Tây Lái, xã

Phong Thu, huyện Phong Điền.

- Chốt 2: QL1A (trước m t UBND xã Phong Thu, huyện Phong Điền).

- Chốt 3: Tại Km 797+400 (thu c thôn Khánh Mỹ, thị trấn Phong Điền).

- Chốt 4: Tại Km 891 + 900 (thu c TDP An Cư Tân, thị trấn Lăng Cô).

- Chốt 5:  QL1A dưới chân đ o Hải Vân (thị trấn Lăng Cô, huyện Phú L c).

- Chốt 6: Trên đường Nguyễn Văn Đạt, thu c thị trấn Lăng Cô, huyện Phú

L c (khu vực điểm mở dãi phân cách, đi từ QL1A vào khoảng  00m).

- Chốt 7: Trên đường mòn Hồ Chí Minh, thu c xã A Roàng, huyện A Lưới.

- Chốt 8: Ga Huế  th c hi n th o Quyết định s   8 9 Q - C  ngày

2  7 2021 c a Ban Ch  đ o ph ng, ch ng dịch b nh Covid-19 thành ph  Huế về

 i n toàn Ch t  i m soát y tế liên ngành đ i với ngư i đến địa  àn thành ph

Huế   ng đư ng s t

- Chốt 9: Cảng hàng không Phú Bài tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Chốt 10: Trên đường mòn Hồ Chí Minh, thu c xã Hồng Vân, huyện A Lưới.

- Chốt 11: Trên tuyến Cao tốc La Sơn - Túy Loan (giao UBND huyện

Nam Đông chỉ đạo Công an huyện phối hợp các ban ngành c ng cấp thống nhất

vị trí ph  hợp để thực hiện).

3

2. Thời gian thực hiện: 24/24 hàng ngày, bắt đầu từ 0h00 ngày

12/8/2021 cho đến khi c  chỉ đạo mới của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 tỉnh; mỗi chốt bố trí 03 tổ công tác làm nhiệm vụ (kể cả Thứ 7, Chủ

nhật, ngày lễ); việc giao nhận giữa mỗi ca được thực hiện trực tiếp tại hiện

trường.

3. Quy trình triển khai thực hiện nhiệm vụ tại mỗi Chốt: Giao Sở Y tế chủ

trì, phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giao thông vận tải và Công an

tỉnh tham mưu thực hiện.

4. Chế đ  thông tin, báo cáo: Trước 09h00 và 15h00 hàng ngày, Tổ công tác

tại các Chốt báo cáo kết quả hoạt đ ng về UBND cấp huyện (qua Văn phòng) nơi

lập Chốt để nắm, chỉ đạo; Công an tỉnh (qua phòng Tham mưu), Sở Y tế để tập

hợp tham mưu, chỉ đạo.

Điều 5. Công tác quản lý, điều hành, chế đ  chính sách đối với các Tổ

công tác liên ngành.

1. Công tác quản lý điều hành:

- Giao UBND Phong Điền quản lý, điều hành Tổ công tác làm nhiệm vụ

tại Chốt 1 và 2; bố trí lực lượng tham gia, kinh phí để Tổ hoạt đ ng và c  trách

nhiệm giải quyết những kh  khăn, bất cập trong quá trình hoạt đ ng của Tổ

công tác liên ngành.

- Giao UBND thị xã Hương Trà chủ trì, phối hợp UBND huyện Phong

Điền quản lý, điều hành Tổ công tác làm nhiệm vụ tại Chốt 3; bố trí lực lượng

tham gia, kinh phí để Tổ hoạt đ ng và c  trách nhiệm giải quyết những kh

khăn, bất cập trong quá trình hoạt đ ng của Tổ công tác liên ngành.

- Giao UBND thị xã Hương Thủy chủ trì, phối hợp UBND huyện Phú L c

quản lý, điều hành Tổ công tác làm nhiệm vụ tại Chốt 4; phối hợp Cảng hàng

không Phú Bài quản lý, điều hành Tổ công tác làm nhiệm vụ tại Chốt 9; bố trí

lực lượng tham gia, kinh phí để các Tổ hoạt đ ng và c  trách nhiệm giải quyết

những kh  khăn, bất cập trong quá trình hoạt đ ng của Tổ công tác liên ngành.

- Giao UBND Phú L c quản lý, điều hành Tổ công tác làm nhiệm vụ tại

Chốt 5 và 6; bố trí lực lượng tham gia, kinh phí để Tổ hoạt đ ng và c  trách

nhiệm giải quyết những kh  khăn, bất cập trong quá trình hoạt đ ng của Tổ

công tác liên ngành; phối hợp UBND thị xã Hương Thủy quản lý, điều hành Tổ

công tác làm nhiệm vụ tại Chốt 4.

4

- Giao UBND thành phố Huế, UBND huyện A Lưới, UBND huyện Nam

Đông quản lý, điều hành Tổ công tác làm nhiệm vụ tại các Chốt trên địa bàn phụ

trách; bố trí lực lượng tham gia và kinh phí để Tổ hoạt đ ng và c  trách nhiệm

giải quyết những kh  khăn, bất cập trong quá trình hoạt đ ng của Tổ công tác

liên ngành.

2. Bố trí điều kiện, trang thiết bị phục vụ công tác.

- Công an tỉnh bố trí các điều kiện bảo đảm cho việc dừng phương tiện

giao thông để kiểm soát y tế, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông (đ n, còi, gậy

cao su, đ n tín hiệu, loa cầm tay).

- Sở Y tế, UBND cấp huyện (nơi lập Chốt) bố trí lực lượng, phương tiện,

cơ sở vật chất, thiết bị, vật tư y tế phục vụ hoạt đ ng của Chốt, đảm bảo phòng

dịch cho lực lượng thực hiện nhiệm vụ c ng như người dân khai báo y tế; thực

hiện công tác kiểm tra, hỗ trợ khai báo, đưa các trường hợp c  biểu hiện nghi

nhiễm Covid-19 vào cơ sở y tế kiểm tra, sàng lọc, cách ly theo quy định.

- Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường ứng dựng công nghệ thông

tin vào việc thực hiện nhiệm vụ của các Chốt (bao gồm Chốt do UBND cấp

huyện thành lập); phối hợp Sở Giao thông vận tải, Sở Y tế, Công an tỉnh tập

hợp những kh  khăn, bất cập của hệ thống  Hue-S  trong việc khai báo, phê

duyệt, kiểm tra, giám sát, người và phương tiện vào, đi qua Thừa Thiên Huế để

bổ sung chức năng, hoàn thiện hệ thống khai báo điện tử, đảm bảo ph  hợp với

thực tế yêu cầu công tác tại Chốt c ng như nhiệm vụ các lực lượng c  liên

quan trong phòng, chống dịch Covid-19.

- Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp B  Chỉ huy Quân sự tỉnh, B  Chỉ

huy B  đ i Biên phòng tỉnh bố trí xe chở người thu c diện cách ly tập trung đến

địa điểm cách ly tập trung; Chủ trì, phối hợp với Chi Cục quản lý Đường b

II.6, Công an tỉnh và các địa phương khảo sát, cắm bổ sung biển báo phân

luồng, hướng dẫn, cảnh báo từ xa để các phương tiện nhận biết, chủ đ ng

giảm tốc đ , dừng xe đúng vị trí kiểm tra, đảm bảo an toàn cho phương tiện

lưu thông trên tuyến và tại các điểm ra vào các Chốt.

- B  Chỉ huy B  đ i Biên phòng tỉnh tăng cường kiểm soát ch t chẽ tuyến

biển.

- UBND huyện Phú L c, Phong Điền bố trí kho bãi và lực lượng quản lý

phương tiện của người thu c diện cách ly tập trung; khu vực trung chuyển hàng

h a, đổi lái xe đảm bảo thuận tiện cho công tác kiểm soát; in phiếu kiểm soát

phương tiện theo biểu mẫu do Văn phòng UBND tỉnh hướng dẫn, trên khổ giấy

A4, c  dấu xác nhận của UBND cấp huyện và chuyển cho các Chốt thu c địa

bàn thực hiện nhiệm vụ.

5

3. Chế đ  chính sách đối với các Tổ công tác: Giao Sở Tài chính tham

mưu chế đ  chính sách đối với lực lượng làm nhiệm vụ tại các Tổ công tác liên

ngành ph  hợp với thực tế và quy định hiện hành.

Điều 6. Ban hành theo Quyết định này là Kế hoạch triển khai các Chốt

kiểm soát y tế liên ngành đối với người và phương tiện vào và đi qua địa bàn tỉnh

Thừa Thiên Huế.

Điều 7. Quyết định này c  hiệu lực kể từ ngày ký, thay thế Quyết định số

57/QĐ-BCĐ ngày 08/5/2021 của Ban chỉ đạo về thành lập, kiện toàn các Tổ

công tác liên ngành và ban hành Kế hoạch triển khai các chốt kiểm soát y tế

đối với người, phương tiện đi qua tỉnh Thừa Thiên Huế.

Điều 8. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh,

Chỉ huy trưởng B  Chỉ huy Quân sự tỉnh, Chỉ huy trưởng B  đ i Biên phòng tỉnh,

Giám đốc các Sở: Y tế, Giao thông vận tải, Tài chính, Thông tin và Truyền thông,

Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế, Công nghiệp tỉnh, Chi Cục quản lý Đường b

II.6, Đại học Huế, Đại học Y dược Huế; các thành viên Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch Covid - 19 Tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân các huyện, thị xã, thành phố

Huế chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 8;

- BCĐ QG PCD (để báo cáo);

- VPCP, B  Y tế, B  Công an (để báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);

- Cảng vụ Hàng không Miền Trung;

- Cục Quản lý Đường b  II;

- Tổng Công ty Cảng hàng không Việt Nam (ACV);

- Công ty Cổ phần Đầu tư Đ o Cả;

- Ban Quản lý Dự án Đường Hồ Chí Minh;

- Công ty CP MT&CTĐT Huế;

- Đ i Thanh tra Đường sắt số 7-Cục ĐSVN;

- Công ty Cổ phần Đường Sắt Bình Trị Thiên;

- Chi nhánh Khai thác đường sắt Thừa Thiên Huế;

- Lưu: VT, YT, GT.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguy n V n Phương

		2021-08-12T13:33:06+0700

		2021-08-12T13:33:21+0700